
 
Pagina 1 di DECRETO n. 33 del 12/11/2020 

www.poconfluenzenordovest.it 
www.poconfluenzenordovest. 

                 
 
 
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO N.   33   del 12 novembre 2020 
 
 
 

Oggetto:   
 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2020. Approvazione del fondo 
e distribuzione delle quote spettanti al personale dipendente. 

 
 

IL COMMISSARIO 
 

Visto l’articolo 4, comma 1, del CCNL, del 1 aprile 1999, che stabilisce che in ciascun Ente le parti 
stipulino il contratto collettivo decentrato integrativo; 

visto l’articolo 4 del CCNL del 22 gennaio 2004, che stabilisce le modalità procedurali e i tempi per 
la stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo; 

visto il protocollo d’intesa per la contrattazione collettiva decentrata di livello territoriale degli Enti di 
gestione delle Aree Protette (XVIII accordo); 

richiamato il CCNL per il triennio 2016-2018, siglato il 21/5/2018, e in particolare gli artt. 7 e 8 
relativi alla contrattazione collettiva integrativa; 

richiamato inoltre l’art. 67 del CCNL del 21/5/2018  che, al comma 1, testualmente recita: “A 
decorrere dall’anno 2018, il Fondo risorse decentrate, è costituito da un unico importo consolidato 
di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative 
all’anno 2017, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse 
che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), 
del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo 
consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, 
alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative”; 

dato atto che la quota totale in entrata dei fondi regionali risulta essere pari ad € 203.295,58 alla 
quale vengono aggiunte le risorse decentrate variabili composte dall’integrazione con risorse 
proprie dell’Ente nei casi previsti dai protocolli di intesa già stipulati, (vedi il XVIII Protocollo di 
Intesa Contrattazione Decentrata di livello territoriale degli Enti di Gestione) per una quota pari ad 
€ 10.000,00 oltre a quanto definito in merito       all’attivazione dell’istituzione di nuovi servizi verso 
l’utenza e le funzioni del servizio dirette a favore di soggetti terzi pubblici e privati, per utilizzo del 
martello forestale e l’assistenza forestale, con un incremento di ulteriori somme di € 2.251,00 ed € 
900,00 e una quota di € 5.945,09 per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. e) per fondo 
straordinari; 

http://www.poconfluenzenordovest.it/


 
Pagina 2 di DECRETO n. 33 del 12/11/2020 

www.poconfluenzenordovest.it 
www.poconfluenzenordovest. 

dato atto altresì che ai sensi dell’Accordo di contrattazione decentrata per l’anno 2019, sottoscritto 
il 6/12/2019, all’art. 3, comma 2 sono state altresì inserite le quote riferite agli anni 2018 e 2019 per 
fondi straordinari, per la somma complessiva di € 11.890,18; 

considerato che, alla luce di quanto sopra descritto, la quantificazione del fondo efficienza servizi 
per l’anno 2020 è suddivisa in risorse decentrate stabili, pari a € 203.295,58 comprensivi anche 
della quota di cui all’art. 67, comma 2, lett. a), e risorse proprie pari ad € 30.986,27 derivanti da 
accordi interni tra parte pubblica e parte sindacale, per un totale di € 234.281,85; 

vista la pre-intesa del Contratto Decentrato Integrativo per la disciplina di incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2020; 

vista la dichiarazione a verbale di parte sindacale, con riferimento agli incentivi funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 67 del CCNL 2018-2020; 

visto il parere favorevole del Revisore dei conti sulla proposta di Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del personale dipendente per l’anno 2020 e la relativa compatibilità economica di cui 
alla nota pervenuta il 6 novembre 2020 (ns. prot. n. 3094); 

considerato che, ai sensi dell’art. 19, comma 1 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) al personale degli 
Enti di gestione delle aree protette regionali si applica lo stato giuridico ed economico del 
personale regionale, e tenuto conto che, ad oggi, la costituzione del fondo per i dipendenti 
regionali è in corso di predisposizione, si dà atto che eventuali contenuti assunti in difformità dallo 
stesso dovranno poi essere oggetto di apposita modifica o integrazione; 

visto il proprio decreto n. 6 del 27/2/2020 di approvazione del Bilancio Pluriennale 2020-2022; 

vista la legge regionale n. 19/2009 (e s.m.i.); 

per quanto in premessa considerato e per le motivazioni ivi espresse 

 
DECRETA 

 
di approvare la quantificazione del fondo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività per l’anno 2020 e il conseguente Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo, dando atto che la quota totale ammonta a complessivi € 234.281,85 suddivisi in risorse 
decentrate stabili pari ad € 203.295,58 e una quota derivante da fondi propri pari ad € 30.986,27 
come da trattative interne fra parte pubblica e parte sindacale;  

di dare mandato alla delegazione di parte pubblica per procedere alla firma del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo per l’anno 2020 e alla distribuzione delle quote spettanti al personale 
dipendente. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.areeprotettepotorinese.it.  

 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
- CCDI anno 2020  
- Dichiarazioni sindacali. 
 
 
 
 
 

http://www.poconfluenzenordovest.it/
http://www.areeprotettepotorinese.it/
http://www.areeprotettepotorinese.it/


 
Pagina 3 di DECRETO n. 33 del 12/11/2020 

www.poconfluenzenordovest.it 
www.poconfluenzenordovest. 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL COMMISSARIO       IL SEGRETARIO 
  ROBERTO SAINI        DARIO ZOCCO 

 

firmato in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il decreto commissariale n.33 è pubblicato all'Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.areeprotettepotorinese.it a far data dal 24/11/2020 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_______________________________________ 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
  

LA RESPONSABILE CONTABILE  
CLAUDIA LEONE  

 
firmato in originale     …………………………..……………………… 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 
IL DIRETTORE 
DARIO ZOCCO  

 
firmato in originale     ………………………………………………….. 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti 
 
Moncalieri, 
 
 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
______________      ____________________________ 

 
 

http://www.poconfluenzenordovest.it/
http://www.areeprotettepotorinese.it/

